
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE SEGRETERIA,AFFARI GENERALI E SISTEMI

INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1582

NUM. SETT 207 / SAG

DEL 23/12/2020 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  DI

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E VERSO I PRESTATORI

DI LAVORO (R.C.T./R.C.O.) - CIG: N.85684848AD -  AGGIUDICAZIONE

E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la propria precedente determinazione N.Gen. 1316-N.Sett. 166 del 6 novembre  2020

con la quale si è provveduto ad approvare apposito avviso di manifestazione di interesse per il successivo

affidamento  del  servizio  assicurativo  (Polizza  RCTO  per  il  periodo  di  un  anno)  a  mezzo  piattaforma

telematica CAT Sardegna,  per la durata di un anno;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione N.Gen. 1405-N.Sett. 177 del 25 novembre  2020

con la quale si è provveduto ad approvare l’elenco delle ditte da invitare, la lettera di invito e i relativi

allegati,  provvedendo ad inviarli attraverso la procedura di richiesta di offerta sulla procedura telematica

CatSardegna;

VISTA la propria precedente determinazione N.Gen. 1452-N.Sett. 183 del 9 dicembre 2020 con la quale

si è preso atto dell’assenza di offerte da parte degli operatori economici invitati;

VALUTATA la  necessità  di  attivare  apposita  nuova  procedura  per  affidare  il  servizio  in  oggetto,

necessario per tutelare l’Amministrazione dalla possibile richiesta di risarcimento danni per eventi di cui sia

ritenuta responsabile;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa della  Unione europea  recepita  o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;



VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici  e  delle  offerte,  prevedendo altresì  che per  affidamenti  di  importo inferiore  a  40.000 euro  la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta

del fornitore,  il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale,  nonché il  possesso dei requisiti

tecnico professionali, ove richiesti;

VISTO l'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 che reca in epigrafe “Procedure per l'incentivazione degli

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici

sotto soglia”;

VERIFICATO che il medesimo decreto prevede che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel

settore delle  infrastrutture e  dei  servizi  pubblici,  nonché al  fine di  far  fronte alle  ricadute economiche

negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19, ha

derogato gli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2 del  d.lgs.  n.  50/2016, prevedendo delle  modalità di

affidamento differenti per tutti gli affidamenti per i quali la determinazione a contrarre o altro atto di avvio

del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTO l'art.  1,  comma 2 del  D.L.  n.  76/2020 il  quale prevede che le stazioni appaltanti  procedono

all'affidamento  delle  attività  di  esecuzioni  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie

comunitarie secondo le seguenti modalità:

1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture di importo

inferiore a 75.000 euro;

2. procedura negoziata,  senza bando, di  cui  all'art.  63 del  d.lgs.  n.  50/2016, per  importi superiori a

150.000 euro per i lavori e a 75.000 euro per i servizi e le forniture;

VALUTATO  di dover procedere mediante affidamento diretto della fornitura di cui trattasi, ai sensi

dell'art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020;

VISTO l’art. 40, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, ove si prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al codice dei contratti pubblici

svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione  elettronici  ai  sensi

dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

VISTA la nota ANCI prot. n. 76/VSG/SD del 19 ottobre 2018 recante “Nota operativa per l'utilizzo

obbligatorio,  dal  18  ottobre,  dei  mezzi  di  comunicazione  elettronica” secondo  la  quale  gli  obblighi  di

comunicazione informatica di cui all'articolo 40 comma 2 del Codice, possono dirsi adempiuti utilizzando le

piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell'integrità dei dati e la riservatezza

nelle procedure di affidamento;

DATO ATTO che anche l'articolo 37, comma 1 del  citato Decreto legislativo 18 aprile  2016 n.  50,

stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore

a  40.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a

disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli  acquisti di beni e servizi di importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328,  ovvero  al  sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di  riferimento per  lo svolgimento delle relative

procedure;



VERIFICATO che  attualmente  sulla  piattaforma  CONSIP  spa,  società  concessionaria  del  Ministero

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non è attiva nessuna convenzione avente ad

oggetto la prestazione di servizi di portierato e accoglienza di cui sopra;

CONSTATATA la  possibilità  di  effettuare  il  predetto  acquisto  attraverso  il  predetto  Mercato

Elettronico Regionale che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze

attraverso le modalità di Ordine Diretto d'Acquisto (ODA), Richiesta di Offerta (RdO) e di RdO a trattativa

diretta

RITENUTO, in  considerazione  dell’assenza  di  offerte  da  parte  di  altri  operatori,  della  necessità  di

procedere  con  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  del  grado  di  soddisfazione  riscontrato  da questa

amministrazione da parte del precedente affidatario nella gestione del servizio di procedere ai sensi dell’art.

1 del D.L. n. 76/2020 e dalle Linee Guida sopra menzionate, all’affidamento del servizio alla ditta Pusceddu

Alessandro  Massimo-Agente  per  l'agenzia  generale  di  Sassari  n.ro  43267  dell'UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI S.p.A., con sede legale a Sassari, via De Gasperi, 7 (precedente affidatario);

VISTA la nota prot. n. 16998 del 14/12/2020 per mezzo della quale si è trasmessa apposita richiesta di

offerta alla suddetta ditta attraverso il Cat Sardegna (rif_365514);

VISTA l’offerta presentata dalla ditta suddetta attraverso il Cat Sardegna entro la data e l’ora previsti dal

sistema, per un importo annuo complessivo di € 15.000,00;

DATO ATTO:

• che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto

all’acquisizione del CIG: 85684848AD;

• che il servizio assicurativo è riferito ad una annualità a decorrere dalla stipula della polizza;

DATO ATTO CHE, ai fini dell’affidamento in oggetto è stata verificata per via telematica presso lo

Sportello  Unico Previdenziale  la  regolarità  contributiva  della  ditta  suindicata  come riportata  nel  DURC

rilasciato dall'ente competente, agli atti dell'ufficio competente;

VERIFICATO inoltre che si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e del

requisito speciale di possesso dell'Autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell'IVASS

all'esercizio dell'attività assicurativa per il ramo relativo alla presente procedura;

RICHIAMATI l'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  ed  il  Principio  Contabile  applicato  alla  contabilità

finanziaria di cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

Comunale n. 12 in data 16 aprile 2020, unitamente alla nota di aggiornamento del  Documento unico di

programmazione per il periodo 2020/2022;

VISTE

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  18/04/2020,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione 2020/2022-  Parte IV PEG finanziario;

• la Deliberazione di Giunta Comunale . n. 101 del 29.07.2020 con cui è stato approvato il PEG

comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio

2020/2022;

TANTO premesso e considerato;



DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come

introdotto dalla L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della

corruzione del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI il D. Lgs. 118/2011 ed i principi contabili applicati;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE a Pusceddu Alessandro Massimo, Agente per l'agenzia generale di Sassari  n.ro

43267 dell'UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede legale a Sassari, via De Gasperi, 7 il Servizio

assicurativo di responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro (R.C.T./R.C.O.) per la durata di

un anno, per l’importo complessivo di € 15.000,00;

DI IMPEGNARE,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’articolo  183 D.  Lgs.  n  267/2000 e  del  principio

contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a favore di Pusceddu Alessandro Massimo-Agente

per l'agenzia generale di Sassari n.ro 43267 dell'UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., con sede legale a

Sassari,  via  De  Gasperi,  7  (meglio  identificato  nell'Allegato  alla  presente  determinazione)  la  somma

complessiva di € 15.000,00 sul Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 - Annualità 2020 - sul Cap.

PEG 10051.10.0700;

DI DARE ATTO:

• che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto

all’acquisizione del CIG: 85684848AD;

• che  il  servizio  assicurativo  verrà  effettuato  per  il  periodo  di  un  anno  e  che  il  relativo  premio

assicurativo  dovrà  essere  pagato  anticipatamente  per  cui  l'esigibilità  della  spesa  è  a  valere

sull'esercizio 2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

• che ai sensi dell'art.  29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà alle

necessarie  pubblicazioni  della  presente  procedura  sul  sito  del  Comune  di  Ittiri-Sezione

Amministrazione Trasparente;

DI PROCEDERE con la stipula del contratto, secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D.

Lgs. n. 50/2016, attraverso la firma della polizza assicurativa;

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come

introdotto dalla L. 190/2012, e 42 del D. Lgs.  n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano

Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento e  di  attestarne  la



regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Dott.ssa  Maria  Gerolama  Carta, dipendente

comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio

Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 23/12/2020

Il Responsabile del Settore

  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        

 


